
Anexa 5.b la statut 

 

Componența nominală, 

perioada/perioadele de exercitare ale mandatelor aleșilor locali de la nivelul comunei 

Todireni, județul Botoșani 

precum şi apartenența politică a acestora, începând cu anul 1992 

 

I. CONSILIERI LOCALI 
a) Mandatul 1992 – 1996 

Nr. Crt. Nume și prenume Data nașterii 
Apartenența 
politică 

Perioadă 

0 1 2 3 4 

1 GHIORGHIU MIHAI 16.07.1963 FSN     1992 - 1996 

2. VLAD VASILE 04.05.1948 FSN 1992 – 1996 

3. TURCANU PETRU 27.03.1944 FSN 1992 – 1996 

4. GRADINARU MIHAI 08.10.1937 FSN 1992 – 1996 

5. IURESCU PETRU 27.05.1944 FSN 1992 – 1996 

6. BUTNARASU MARIN 30.07.1967 FSN 1992 – 1996 

7. ILUC VASILE 09.09.1941 FSN 1992 – 1996 

8. IFTIMICIUC DUMITRU  FSN 1992 – 1996 

9. GALCA GH. MIHAI 30.08.1930 FSN 1992 – 1996 

10. TOFAN A. GHEORGHE 15.04.1933 FSN 1992 – 1996 

11. PADURARU 
CONSTANTIN 

 27.12.1932 FSN 1992-1996 

12.  PRODAN MARIANA 07.05.1948 CD 1992-1996 

13.  TOMA TATIANA   CD 1992-1996 

 

 

 

 



b) Mandatul 1996 – 2000 

Nr. Crt. Nume și prenume Data nașterii 
Apartenența 
politică 

Perioadă 

0 1 2 3 4 

1 PRODAN MARIANA 07.05.1948 PDAR 1996 - 2000 

2. GIREADA VIOREL 
VASILE 

21.10.1954 PDAR 1996 - 2000 

3. MASCAN MIRCEA  06.09.1938 PDAR 1996 - 2000 

4. APAVALOAE PETRU 09.06.1935 PDAR 1996 - 2000 

5. IANCU ADRIAN 13.11.1941 PDAR 1996 - 2000 

6. TAPALAGA COSTICA 05.03.1951 PSDR 1996 - 2000 

7. STEFANACHE 
CONSTANTIN 

19.08.1955 PSDR 1996 - 2000 

8. AGACHE MARIA  17.01.1951 PSDR 1996 - 2000 

9. POPOVICI EUGENIA 06.09.1958 PSDR 1996 - 2000 

10. STOICAN ELENA 09.05.1956 PNTCD 1996 - 2000 

11. LUPASCU RADU 02.04.1936 PDSR 1996 - 2000 

12.   IURESCU PETRU 20.05.1946 PSDR 1996-2000 

13. BUTNARASU MARIN 30.07.1967 PDSR 1996-2000 

 

c) Mandatul 2000 – 2004 

Nr. Crt. Nume și prenume Data nașterii 
Apartenența 
politică 

Perioadă 

0 1 2 3 4 

1 IANCU ADRIAN 13.11.1941 PD 2000 - 2004 

2. MASCAN MIRCEA 06.09.1938 PD 2000 – 2004 

3. ILUC VASILE 09.09.1941 PD 2000 – 2004 

4. TURCUMAN PETRU 27.03.1944 PD 2000 - 2001 

5. PRICOP VICTOR 14.08.1939 PDSR 2000 – 2004 



6. TAPALAGA COSTICA 05.03.1951 PSDR 2000 – 2004 

7. LUPASCU RADU 02.04.1936 PNL 2000 – 2004 

8. DRUGHI PETRU 29.05.1934 PRM 2000 – 2004 

9. OSTACIUC FLORIN 24.04.1964 PDSR 2000 – 2004 

10. TOFAN GHEORGHE 15.04.1933 PD 2000 – 2004 

11. NANU DUMITRU 01.11.1964 PDSR 2000 – 2004 

12. DRUGHI ISIDOR   
14.02.1950 

PDSR 2000 - 2004 

13. GIREADA VIOREL 
VASILE 

  
21.10.1954 

PDSR 2000 - 2004 

 

d) Mandatul 2004 – 2008 

Nr. Crt. Nume și prenume 
Data 
nașterii 

Apartenența 
politică 

Perioadă 

0 1 2 3 4 

1 DIDII GHEORGHE    PUR 2004 - 2008 

2. GIREADA DORIN 11.01.1953 PRM 2004 – 2008 

3. GONTARU VASILE 06.08.1952 PNL 2004 – 2008 

4. GIREADA VIOREL 
VASILE 

21.10.1954 PNL 2004 – 2008 

5. HEMEN CARMEN MARIA 07.06.1969 PD 2004 – 2008 

6. IANCU ADRIAN  13.11.1941 PSD 2004 - 2005 

7. ILUC VASILE 09.09.1941 PSD 2004 – 2008 

8. OSTACIUC FLORIN 24.04.1964 PDS 2004 – 2008 

9. TAPALAGA COSTICA 05.03.1951 PSD 2004 – 2008 

10. TOFAN GHEORGHE 15.04.1933 PSD 2004 – 2008 

11. TOMA PETRU 18.06.1971 PNL 2004 – 2008 

12. TUDOSA GHEORGHE 04.04.1944 PNL 2004-2008 

13. TURCANU PETRU 27.03.1944 PSD 2004-2008 

 



e) Mandatul 2008 – 2012  

Nr. Crt. Nume și prenume Data nașterii 
Apartenența 
politică 

Perioadă 

0 1 2 3 4 

1 BUTNARAȘU VASILE 05.09.1942 PSD 2008 - 2012 

2. CEICOSCHI GHEORGHE 01.04.1959 PNCT CD 2008 – 2012 

3. CROITORU DOINA 08.06.1960 PDL 2008 – 2012 

4. GIREADA VIOREL- 
VASILE 

21.10.1954 PNL 2008 – 2012 

5. HEMEN CARMEN MARIA 07.06.1969 PPP 2008 – 2012 

6. IURESCU PETRU 20.05.1946 PDL 2008 – 2012 

7. LEONTE FLORIN 23.03.1946 PSD 2008 – 2012 

8. MACOVEI DUMITRU 01.07.1968 PNL 2008 – 2012 

9. POPOVICI COSTACHI 22.05.1937 PNL 2008 – 2012 

10. SCARLII SIDOR 18.11.1968 PNL 2008-2012 

11. STEFANACHE 
CONSTANTIN 

19.08.1955 PC 2008-2012 

12. TAPALAGA COSTICA 05.03.1951 PSD 2008-2012 

13. TUDOSA GHEORGHE 04.04.1944 PNL 2008-2012 

 

 

 

 

 

 

f) Mandatul 2012 – 2016 

Nr. Crt. Nume și prenume Data nașterii 
Apartenența 
politică 

Perioadă 

0 1 2 3 4 

1. CEICOSCHI GHEORGHE 01.04.1959 PNCT CD 2012 - 2016 



2. CROITORU DOINITA 08.06.1960 PDL 2012 – 2016 

3.   GIREADA OFELIA 19.12.1956 PSD 2012 – 2016 

4. HEMEN CARMEN - MARIA 07.06.1969 PMP 2012 – 2016 

5. VLAD PUIU FLORIN 05.04.1975 PNL 2012 – 2016 

6. LEONTE FLORIN 23.03.1946 PSD 2012 – 2016 

7. MACOVEI DUMITRU 01.07.1968 PSD 2012 – 2016 

8. SLINCU CATALIN 03.04.1973 PSD 2012 – 2016 

9. SCARLII SIDOR 18.11.1968 PSD 2012 – 2016 

10. 
 

STEFANACHE 
CONSTANTIN 

19.08.1955 PC 2012-2016 

11. TAPALAGA COSTICA 05.03.1951 PSD 2012-2016 

12. TUDOSA GHEORGHE 04.04.1944 PSD 2012-2016 

13. POPOVICI EUGENIA 06.09.1958 PNL 2012-2016 

 

g) Mandatul 2016 – 2020 

Nr. Crt. Nume și prenume Data nașterii 
Apartenența 
politică 

Perioadă 

0 1 2 3 4 

1. ALEXA VIOREL - GEORGEL 26.04.1970 PNL 2016 - 2020 

2. ANDRICI FLORICA 02.03.1991 PSD 2016 -2020 

3. ASURDOAE GHEORGHE 05.04.1973 PNL 2016 -2020 

4. CROITORU DOINITA 08.06.1960 PMP 2016 -2020 

5. GIREADA OFELIA 19.12.1956 PSD 2016 -2020 

6. GONTARU VASILE 06.08.1952 PSD 2016 -2020 

7. LEONTE FLORIN 23.03.1946 PSD 2016 -2020 

8. PANTIRU MIHAI 04.11.1965 PSD 2016 -2017 

9. POPOVICI EUGENIA 06.09.1958 PNL 2016 -2020 

10. SCARLII SIDOR 18.11.1968 PSD 2016-2020 



11. SLINCU CATALIN 03.04.1973 PSD 2016-2020 

12. TAPALAGA COSTICA 05.03.1951 PSD 2016-2020 

13. TUDOSA GHEORGHE 04.04.1944 PSD 2016-2020 

14.  DĂDĂCUȘ VIOREL 19.03.1969 PSD 2017-2020 

15 GORGHE VIOREL- 19.07.1965 PSD 2017-2020 

 

h) Mandatul 2020 – prezent 

Nr. Crt. Nume și prenume Data nașterii 
Apartenența 
politică 

Perioadă 

0 1 2 3 4 

1 ȘCARLII SIDOR 18.11.1968 PSD 2020 - prezent 

2. ONOFRAS MIHAI 05.04.1951 PSD 2020 – prezent 

3. LEONTE FLORIN 23.03.1946 PSD 2020 - prezent 

4. TAPALAGA COSTICA 05.03.1951 PSD 2020 - prezent 

5. CONSTANTIN CORNEL 14.11.1969 PSD 2020 – present  

6. NITA GHEORGHE 01.03.1964 PSD 2020 - prezent 

7. SLINCU CATALIN 03.04.1973 PSD 2020 – prezent 

8. SAVA LEONARD PETRU 16.01.1981 PNL 2020 – prezent 

9. MARCIUC VASILE 26.08.1960 PNL 2020 – prezent 

10. DRUGHI OVIDIU 
CONSTANTIN 

23.05.1976 PNL 2020 -2023 

11. POPOVICI EUGENIA 06.09.1958 ALDE 2020 – prezent 

12. ASURDOAIE DAN 12.06.1978 ALDE 2020 – prezent 

13. GIREADA OFELIA 19.12.1956 PSD 2020 – prezent 

14. BERCEA CONSTANTIN 27.04.1974 PNL 2023 – prezent 

 

VICEPRIMARI 

a) Mandatul 1992 – 1996 



Nr. Crt. Nume și prenume Data nașterii 
Apartenența 
politică 

Perioadă 

0 1 2 3 4 

1 GRĂDINARU Mihai 08.10.1937 FNS 1992 - 1996 

 

b) Mandatul  1996 – 2000 

Nr. Crt. Nume și prenume Data nașterii 
Apartenența 
politică 

Perioadă 

0 1 2 3 4 

1 IANCU Adrian 13.11.1941 PDAR 1996 - 2000 

 

c) Mandatul 2000 – 2004 

Nr. Crt. Nume și prenume Data nașterii 
Apartenența 
politică 

Perioadă 

0 1 2 3 4 

1 IANCU Adrian 13.11.1941 PD 2000 - 2004 

 

 

 

 

 

d) Mandatul 2004 – 2008 

Nr. Crt. Nume și prenume Data nașterii 
Apartenența 
politică 

Perioadă 

0 1 2 3 4 

1 IANCU Adrian 13.11.1941 PSD 2004 - 2008 

 

e) Mandatul 2008 – 2012 

Nr. Crt. Nume și prenume Data nașterii 
Apartenența 
politică 

Perioadă 

0 1 2 3 4 



1 ȘCARLII Sidor 18.11.1968 PNL 2008 - 2012 

 

f) Mandatul 2012 – 2016 

Nr. Crt. Nume și prenume Data nașterii 
Apartenența 
politică 

Perioadă 

0 1 2 3 4 

1 ȘCARLII Sidor 18.11.1968 PNL 2012 - 2016 

 

g) Mandatul 2016 – 2020  

Nr. Crt. Nume și prenume Data nașterii 
Apartenența 
politică 

Perioadă 

0 1 2 3 4 

1 ȘCARLII Sidor 18.11.1968 PSD 2016 - 2020 

 

h) Mandatul 2020 – prezent  

Nr. Crt. Nume și prenume Data nașterii 
Apartenența 
politică 

Perioadă 

0 1 2 3 4 

1 ȘCARLII Sidor 18.11.1968 PSD 2020 - prezent 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


